
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1628 del 22/12/2020

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

IL DIRIGENTE / IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

Che, con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Fontevivo  n. 23 del 31/03/2020, e 
n. 41 del 18/06/2020 sono stati approvati i capitolati speciali  per l’affidamento in appalto dei servizi 
assicurativi, e, contestualmente, è  stato dato mandato all’ufficio Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di  Parma per l’espletamento della  procedura di  gara,  mediante procedura aperta,  ai 
sensi  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio;

che con la suddetta deliberazione n. 41 del 18/06/2020, si è dato atto che gli importo per lotto sono 
i seguenti:

Determina n. 1628 del 22/12/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Lotto Rischio Premio 
annuo lordo

Effetto Scadenza Mesi durata 
scadenza 
(inclusa 
proroga 180 
gg)

Premio per 
durata

1 Incendio € 18.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 99.000,00

2 Furto € 2.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 13.750,00

3 Elettronico € 3.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 19.250,00

4 Danni veicoli 
non di 
proprietà

€ 2.000,00 30/06/2021 31/12/2025 60 € 10.000,00

5 RCT-RCO € 21.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 115.500,00

6 RC 
patrimoniale

€ 4.000,00 30/06/2021 31/12/2025 60 € 20.000,00

7 RCA-CVT 
veicoli

€ 5.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 30.250,00

8 Infortuni € 2.200,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 12.100,00

9 Tutela legale € 4.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 22.000,00

€ 62.700,00 € 341.850,00

che,  con  Determinazione  n.  868  del  29/07/2020,  il  Responsabile  P.O.  della  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta e approvato, ai sensi dell’art. 32, 
co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;  

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

EVIDENZIATO

che, entro il  termine perentorio fissato nel  bando di  gara e cioè entro le ore 18,00 del giorno 
15/09/2020 sono pervenute  n. 9  (nove) domande di ammissione alla procedura di gara, come 
riportati nel verbale di gara n. 1.

VISTI i verbali di gara n. 1 del n. 17/09/2020 e n. 2 del 29/09/2020 con la quale il seggio di gara, 
composto dalla dottoressa Giordana Pinardi in qualità di Presidente di gara e dalla Sig. ra Tanzi 
Gloria in veste di segretario verbalizzante, ha proceduto all’ammissione di tutti gli offerenti alla fase 
successiva;

CONSIDERATO
che  con  Determinazione  n.   431  del  18/09/2020,  il  responsabile  dei  servizi  finanziari  e  del 
personale del Comune di Fontevivo ha nominato la commissione giudicatrice composta da: 

 Arch. Marisa Pizzi – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Fontevivo – in qualità di 
presidente;

Determina n. 1628 del 22/12/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 Rag.  Angela  Calzolari  -  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  del  Comune di  Fontevivo,  in 
qualità di membro esperto; 

 Rag. Daniela Veneziani – Istruttore Amministrativo del Comune di Fontevivo in qualità di 
membro esperto; 

 Sig.ra  Tanzi  Gloria  –  Istruttore  Amministrativo  del  Comune  di  Fontevivo  in  qualità  di 
verbalizzante senza diritto al voto; 

VISTI i verbali n. 3 del 08/10/2020, n. 4 del 19/10/2020, con relativo allegato sub 1 con il quale:

1. Il Presidente propone l’aggiudicazione per i seguenti lotti :

a. Lotto  1  –  Incendio  –  CIG:  83856866FF all’operatore  economico  AVIVA ITALIA 
S.P.A., con il punteggio totale di 99 ed ha presentato un ribasso percentuale del 
24,795

b. Lotto 3 – Elettronico – CIG: 8385731C20 all’operatore economico Assicoop Emilia 
Nord  s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA con il punteggio totale di  76 
ed ha presentato un ribasso percentuale del 52,00

c. Lotto 4 - Danni veicoli non di proprietà – CIG: 8385741463 all’operatore economico 
ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA con il punteggio 
totale di  100 ed ha presentato un ribasso percentuale del 42,50

d. Lotto 7 - RCA-CVT veicoli – CIG: 838584388E all’operatore economico Assicoop 
Emilia Nord  s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA con il punteggio totale 
di  100 ed ha presentato un ribasso percentuale del 10,00

e. Lotto 9 – Tutela legale – CIG: 8385850E53 all’operatore economico ITAS istituto 
Trentino Alto Adige per assicurazioni società mutua di assicurazioni in sigla ITAS 
mutua  con il  punteggio totale di 95 ed ha presentato un ribasso percentuale del 
10,00

2. Sospende la proposta di aggiudicazione per i lotti 2, 5 e 8, in attesa dell’esito della verifica 
da parte del RUP per la valutazione dell’anomalia delle offerte di cui all’art. 97, co. 3 del 
Codice, nei confronti dei seguenti operatori economici: 

a. Lotto 2 – Furto – CIG:   8385726801 sul  I°  classificato ASPEVI Milano s.r.l.  che 
partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA;

b. Lotto 5 - RCT-RCO – CIG: 8385829CFF sul I° classificato Coscelli e Fornaciari s.r.l. 
che partecipa per la Reale Mutua Assicurazioni;

c. Lotto  8  –  Infortuni  –  CIG:  8385847BDA sul  I°  classificato  Società  cattolica  di 
assicurazione - società cooperativa;

VISTA la nota trasmessa in data 14/12/2020 dal RUP Rag. Angela Calzolari  Responsabile dei 
Servizi Finanziari e del Personale del Comune di Fontevivo con la quale si ritiene congrua l’offerta 
presentata dagli operatori economici per i lotti di seguito riportati:

 Lotto 2 – Furto – CIG: 8385726801 sul I° classificato ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per 
la Vittoria Assicurazioni SpA;

 Lotto 5 - RCT-RCO – CIG: 8385829CFF sul I° classificato Coscelli e Fornaciari s.r.l. che 
partecipa per la Reale Mutua Assicurazioni;

 Lotto 8 – Infortuni – CIG: 8385847BDA sul I° classificato Società cattolica di assicurazione - 
società cooperativa;

CONSIDERATO:

che, il  seggio  di  gara  composto  dalla  Dottoressa  Giordana Pinardi  Responsabile  di  Posizione 
organizzativa  della  Stazione Unica Appaltante,  in  qualità  di  presidente,  assistita  da remoto da 
Gloria  Tanzi,  in  qualità  di  segretario  verbalizzante,  in  data  18/12/2020  ha  proceduto  a  dare 
riscontro alla valutazione di congruità dell’offerta, e alla proposta di aggiudicazione limitatamente ai 
seguenti lotti:

Determina n. 1628 del 22/12/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 Lotto 2 – Furto – CIG: 8385726801 sul I° classificato ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per 
la Vittoria Assicurazioni SpA con il punteggio totale di  99,50 ed ha presentato un ribasso 
percentuale del 21,60;

 Lotto 5 - RCT-RCO – CIG: 8385829CFF sul I° classificato Coscelli e Fornaciari s.r.l. che 
partecipa  per  la  Reale  Mutua  Assicurazioni  con  il  punteggio  totale  di   99,50  ed  ha 
presentato un ribasso percentuale del 21,60;;

 Lotto 8 – Infortuni – CIG: 8385847BDA sul I° classificato Società cattolica di assicurazione - 
società  cooperativa  con  il  punteggio  totale  di  96,87  ed  ha  presentato  un  ribasso 
percentuale del 35;

 
PRESO ATTO  che ai sensi del comma 7 dell’art.  32 del D.Leg.vo 50/2016 si è proceduto alla 
verifica POSITIVA delle dichiarazioni  rese in  sede di  gara in  capo alla  suddetta aggiudicataria 
dell’appalto:

 attraverso il sistema AVCPass, con esito positivo, acquisendo la seguente documentazione:
◦ certificati del casellario giudiziale;
◦ certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
◦ estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese;
◦ esito verifica regolarità fiscale;
◦ Informazioni societarie – Infocamere Registro Imprese;

 attraverso il sistema DURC online con esito positivo; 

RILEVATO  che  in  merito  all’  aggiudicatario  UNIPOL  ASSICURAZIONI  partecipante  RCA 
ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L., (lotto 3 e lotto 7) la verifica della regolarità fiscale è risultata 
negativa, in quanto la posizione è risultata irregolare in alcuni ambiti provinciali; Tali irregolarità non 
riguardano l’agenzia con cui si stipula il contratto, pertanto non ne inficiano l’aggiudicazione, vista 
l’autonomia giuridica delle  singole agenzie territoriali,  anche se riconducibili  ad un’unica  casa-
madre;

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

EVIDENZIATO che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it -  Area  bandi  e  sul sito  del  Comune  di  Fontevivo 
www.comune.fontevivo.pr.it – area bandi;

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva; 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento in appalto dei servizi assicurativi per 
conto del Comune di Fontevivo periodo 2021/2025, gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
verbale di gara n. 1 del n. 17/09/2020
verbale di gara n. 2 del 29/09/2020
verbale di gara n. 3 del 08/10/2020
verbale di gara n. 4 del 19/10/2020
verbale di gara n. 5 del 18/12/2020
prospetto dettagliato per l’assegnazione dei punteggi tecnici per singole voci
della commissione; 
relazione del RUP in merito alla congruità dell’offerta limitatamente ai lotti 2 (rischio furto), n. 5 
(RCT.CTO) e n. 8 (rischio infortuni);
prospetti per singoli lotti con i punteggi complessivi assegnati;

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva come di seguito: 

Determina n. 1628 del 22/12/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/


 Lotto 1 – Incendio – CIG:  83856866FF all’operatore economico  AVIVA ITALIA S.P.A., valore 
annuale  dell’offerta  euro  13.536,85  ribasso  24,795%  -  importo  contrattuale  periodo:  euro 
67.684,50; 

 Lotto 2 – Furto – CIG:  8385726801 all’operatore economico ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa 
per la Vittoria Assicurazioni SpA, valore annuale dell’offerta 1.960,00 ribasso 21,60% - importo 
contrattuale periodo: euro 9.800,00;

 Lotto 3 – Elettronico – CIG: 8385731C20 all’operatore economico Assicoop Emilia Nord  s.r.l. 
che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA, valore annuale dell’offerta euro 1.680,00 ribasso 
52,00% - importo contrattuale periodo: euro 8.400,00;

 Lotto 4 - Danni veicoli non di proprietà – CIG: 8385741463 all’operatore economico ASPEVI 
Milano s.r.l.  che partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA, valore annuale dell’offerta euro 
1.150,00 ribasso 42,50% - importo contrattuale periodo: euro 5.175,00;

 Lotto 5 - RCT-RCO – CIG: 8385829CFF all’operatore economico Coscelli e Fornaciari s.r.l. che 
partecipa per la Reale Mutua Assicurazioni, valore annuale dell’offerta 14.700,00 ribasso 30% - 
importo contrattuale periodo: euro 73.500,00;

 Lotto 7 - RCA-CVT veicoli – CIG: 838584388E all’operatore economico Assicoop Emilia Nord 
s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA,  valore annuale dell’offerta 4.950,00 ribasso 
10,00% - importo contrattuale periodo: euro 24.750,00;

 Lotto  8  –  Infortuni  –  CIG:  8385847BDA  all’operatore  economico  Società  cattolica  di 
assicurazione - società cooperativa, valore annuale dell’offerta 1.430,00 ribasso 35% - importo 
contrattuale periodo: euro 7.150,00;

 Lotto 9 – Tutela legale – CIG: 8385850E53 all’operatore economico ITAS istituto Trentino Alto 
Adige per assicurazioni società mutua di assicurazioni in sigla ITAS mutua,  valore annuale 
dell’offerta 3.600,00 ribasso 10,00% - importo contrattuale periodo: euro 18.000,00;

di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del Dlgs 50/2016, 
avendo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dato esito positivo;

di dare atto altresì che  per il lotto 6  RC patrimoniale non è pervenuta offerta alcuna, pertanto è 
andato deserto.

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima di 
35 giorni dall’invio delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Fontevivo per gli atti conseguenti;

di dare atto che tutti gli atti della Commissione di gara sono stati pubblicati pubblicato in formato 
elettronico  sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),  sul sito  della 
stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi e sul sito del Comune di Fontevivo.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
-

Sottoscritta dal   Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1628 del 22/12/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/


 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA 

Verbale prima seduta pubblica del 17/09/2020 

apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 17/09/2020, alle ore 9.00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara, si  procede, nella prima seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 

Presiede la seduta pubblica di gara, ed assiste da remoto in qualità di segretario verbalizzante la 

Sig.ra Gloria Tanzi Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma 

 

PREMESSO 

 
Che, con Decreto del Presidente n. 19 del 23/01/2020, è stato approvato lo schema di convenzione, 

ai sensi dell’art. 1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 n. 56, tra la Provincia di Parma e il Comune 

di Fontevivo per lo svolgimento di gare d’appalto da parte dell’ufficio Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Parma per conto del comune medesimo; 

Che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 31/03/2020, sono stati approvati i capitolati 

speciali d’appalto, per il servizio assicurativo relativo alla copertura del rischio: elettronico - furto - 

incendio - infortuni - danni a veicoli non di proprietà – responsabilità civile patrimoniale - rca cvt 

parco veicoli - responsabilità civile rct/rco e tutela legale, dando contestualmente mandato 

all’ufficio Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della gara per 

l’affidamento del servizio; 

che, con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 18/06/2020, sono state apportate 

alcune modifiche ed integrazioni ai capitolati speciali d’appalto; 

che contestualmente con la medesima deliberazione, si è dato atto che gli importo per lotto sono i 

seguenti: 
Lotto Rischio Premio annuo 

lordo 

Effetto Scadenza Mesi durata 

scadenza 

(inclusa 

proroga 180 gg) 

Premio per 

durata 

1 Incendio € 18.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 99.000,00 

2 Furto € 2.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 13.750,00 

copia informatica per consultazione



3 Elettronico € 3.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 19.250,00 

4 Danni veicoli 

non di proprietà 

€ 2.000,00 30/06/2021 31/12/2025 60 € 10.000,00 

5 RCT-RCO € 21.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 115.500,00 

6 RC 

patrimoniale 

€ 4.000,00 30/06/2021 31/12/2025 60 € 20.000,00 

7 RCA-CVT 

veicoli 

€ 5.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 30.250,00 

8 Infortuni € 2.200,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 12.100,00 

9 Tutela legale € 4.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 22.000,00 

  € 62.700,00    € 341.850,00 

 

Che l’importo totale annuo è pari ad euro 62.700,00 ed il valore massimo stimato dell’appalto è pari 

ad euro 341.850,00 (al netto delle imposte di legge) e che il valore complessivo dell’appalto per 

l’intero periodo è pari ad euro 310.500,00. 

Che la proroga tecnica è fissata in mesi 6 per un valore complessivo di euro € 31.350,00 

Che il servizio avrà durata di 60 mesi (5 anni) con decorrenza ore 24,00 del 31/12/2020 tranne che 

per i lotti 4 e 6 che avranno durata di mesi 54 (4 anni e mezzo) con decorrenza ore 24,00 del 

30/06/2021 e che si è ritenuto opportuno, per l’espletamento della gara, ricorrere alla forma della 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in base ai seguenti parametri di 

valutazione: 

 

Parametro TECNICO “PT” Parametro ECONOMICO “PE” 

sino ad un massimo di 70 punti sino ad un massimo di 30 punti 

 

Che con determinazione della responsabile di posizione organizzativa della Stazione Unica 

Appaltante n. 868 del 29/07/2020, si è proceduto all’indizione della procedura di gara; 

Che i codici  CIG di gara sono i seguenti: 

 

Lotto Rischio Effetto Scadenza 

 

 

CIG 

Mesi durata 

scadenza 

(inclusa 

proroga 180 

gg) 

1 Incendio 31/12/2020 31/12/2025 83856866FF 66 

2 Furto 31/12/2020 31/12/2025  8385726801 66 

3 Elettronico 31/12/2020 31/12/2025  8385731C20 66 

4 Danni veicoli non di proprietà 30/06/2021 31/12/2025 8385741463 60 

5 RCT-RCO 31/12/2020 31/12/2025 8385829CFF 66 

6 RC patrimoniale 30/06/2021 31/12/2025 83858362C9 60 

7 RCA-CVT veicoli 31/12/2020 31/12/2025  838584388E 66 

8 Infortuni 31/12/2020 31/12/2025 8385847BDA 66 

9 Tutela legale 31/12/2020 31/12/2025 8385850E53 66 

copia informatica per consultazione



Che il Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio Provinciale e del Comune di Fontevivo, sul sito 

web della Provincia di Parma e del Comune di Fontevivo in data 07.08.2020, sul SITAR della 

Regione Emilia Romagna, sulla GUUE in data 10.08.2020 e in estratto sulla G.U.R.I. n. 91 del 

07.08.2020; 
Che in data 5/08/2020 è stato pubblicato il bando PI217117-20 con tutta la documentazione allegata 

nell'ambito del sistema SATER, accessibile dal sito:  https://intercenter.regione.emiliaromagna.it; 

 

tutto ciò premesso, 

 

Il Presidente, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine perentorio 

fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 18,00 del giorno 15/09/2020 sono pervenute a questa 

Amministrazione n. 9 (nove) domande di ammissione alla procedura di gara dai sotto indicati 

offerenti e per i seguenti lotti: 

 

Ragione Sociale 

Codice Fiscale / 

Partita Iva Comune 

Lotti 

Offerti 

Registro di 

Sistema Data ricezione 

ASSICOOP EMILIA NORD  

S.R.L. 02604470340 Parma 2,3,4,7,8 PI243895-20 

08/09/2020 

14.19.40 

COSCELLI E FORNACIARI - 

S.R.L. 02240870341 Parma 5 PI246762-20 

10/09/2020 

16.23.48 

ITAS ISTITUTO TRENTINO 

ALTO ADIGE PER 

ASSICURAZIONI SOCIETA' 

MUTUA DI ASSICURAZIONI 

IN SIGLA ITAS MUTUA 00110750221 Trento 5,8,9 PI248884-20 

14/09/2020 

10.29.56 

AIG EUROPE S.A. - 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA 

97819940152 / 

it10479810961 Milano 5,9 PI249130-20 

14/09/2020 

12.37.59 

LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A. 10548370963 Milano 5 PI249570-20 

14/09/2020 

16.14.11 

GENERALI ITALIA S.P.A. 

00409920584 / 

IT00885351007 

Mogliano 

Veneto 5,8 PI249785-20 

14/09/2020 

19.42.00 

SOCIETA' CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE - SOCIETA' 

COOPERATIVA 

00320160237 / 

IT04596530230 Verona 1,2,5,8 PI250121-20 

15/09/2020 

11.10.46 

ASPEVI MILANO S.R.L. 12021900159 Milano 2,4,5,7,8 PI250369-20 

15/09/2020 

13.28.23 

AVIVA ITALIA S.P.A. 

09197520159 / 

IT10540250965 Milano 1 PI250810-20 

15/09/2020 

15.44.36 

 

Si da atto che per il lotto 6 RC patrimoniale non è pervenuta offerta alcuna. 

Si procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a verificare la 

conformità della stessa a quanto richiesto nel bando al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di 

valutazione dell’offerta tecnica e poi economica, con il seguente esito: 

Ragione Sociale Lotti Offerti esito verifica documentazione amministrativa 

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 2,3,4,7,8 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 

copia informatica per consultazione



COSCELLI E FORNACIARI - S.R.L. 5 

documentazione conforme a quanto richiesto nel 

bando di gara 

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE 

PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI 

ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA 5,8,9 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA 5,9 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 5 
documentazione conforme a quanto richiesto nel 

bando di gara 

GENERALI ITALIA S.P.A. 5,8 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 

SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - 

SOCIETA' COOPERATIVA 1,2,5,8 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 

ASPEVI MILANO S.R.L. 2,4,5,7,8 
documentazione conforme a quanto richiesto nel 

bando di gara 

AVIVA ITALIA S.P.A. 1 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 

 

Il Presidente dispone: 

• di attivare il soccorso istruttorio attraverso il sistema SATER nei confronti degli indicati 

operatori economici, integrando la documentazione di gara con il DGUE parte VI 

conformemente al modello predisposto dalla Stazione Appaltante entro e non oltre il 

22/09/2020 ore 18.00, pena l’esclusione; 

• di comunicare la data e l’ora della prossima seduta pubblica attraverso il sistema SATER al 

fine di procedere all’ammissione delle ditte e alle successive fasi di gara. 

 

Di dare atto che tutti gli atti di gara sono pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 

Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante 

www.provincia.parma.it - Area bandi. 

Si allega al presente l’elenco delle offerte elaborato dalla piattaforma. 

La seduta termina alle ore 11.00. 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

IL RESPONSABILE P.O 
DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 
 

 

copia informatica per consultazione



17/9/2020 Bando/Inviti

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/ctl_library/document/document.asp?MODE=SHOW&lo=base&JScript=BANDO_GARA&DOCUMENT=BANDO_GARA&IDDOC=2806687 1/2

Bando/Inviti

Compilatore

ugo Giudice

Titolo documento

AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO

Fascicolo di Sistema

FE038891

Dati Protocollo
Fascicolo

  anno.titolario.progressivo

Protocollo

 

Data Protocollo

 

              Offerte Ricevute     

Ragione Sociale Codice
Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Lotti

Offerti
Registro Di
Sistema Titolo Documento

ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. 02604470340 IT02604470340 Parma ASSICOOPEMILIANORD@LEGALMAIL.IT 2,3,4,7,8 PI243895-20 AFFIDAMENTO IN AP

COSCELLI E FORNACIARI - S.R.L. 02240870341 it02240870341 Parma CERTIFICATA@PEC.COSCELLIEFORNACIARI.IT 5 PI246762-20 Senza Titolo

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS ... 00110750221 IT00110750221 Trento ITAS.MUTUA@PEC-GRUPPOITAS.IT 5,8,9 PI248884-20 Senza Titolo

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 97819940152 it10479810961 Milano assib.ufficiogare@legalmail.it 5,9 PI249130-20 Senza Titolo

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 10548370963 IT10548370963 Milano APPALTI@PEC.LLOYDS.COM 5 PI249570-20 Senza Titolo

GENERALI ITALIA S.P.A. 00409920584 IT00885351007 Mogliano Veneto GENERALIITALIA@PEC.GENERALIGROUP.COM 5,8 PI249785-20 Generali Italia S.p.A.

SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA 00320160237 IT04596530230 Verona CATTOLICA.ASSICURAZIONI@PEC.GRUPPOCATTOLICA.IT 1,2,5,8 PI250121-20 Senza Titolo

ASPEVI MILANO S.R.L. 12021900159 IT12021900159 Milano AG_F50.01@PEC.AGENTIVITTORIA.IT 2,4,5,7,8 PI250369-20 Senza Titolo

AVIVA ITALIA S.P.A. 09197520159 IT10540250965 Milano AVIVA_ITALIA_SPA@LEGALMAIL.IT 1 PI250810-20 AVIVA ITALIA S.p.A -

Salta ai contenuti  [k]
Salta al menu principale  [n]
Salta alla home  [h]

copia informatica per consultazione

mailto:ASSICOOPEMILIANORD@LEGALMAIL.IT
mailto:CERTIFICATA@PEC.COSCELLIEFORNACIARI.IT
mailto:ITAS.MUTUA@PEC-GRUPPOITAS.IT
mailto:assib.ufficiogare@legalmail.it
mailto:APPALTI@PEC.LLOYDS.COM
mailto:GENERALIITALIA@PEC.GENERALIGROUP.COM
mailto:CATTOLICA.ASSICURAZIONI@PEC.GRUPPOCATTOLICA.IT
mailto:AG_F50.01@PEC.AGENTIVITTORIA.IT
mailto:AVIVA_ITALIA_SPA@LEGALMAIL.IT
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/home/main.asp?lo=base&GROUPS_NAME=


17/9/2020 Bando/Inviti

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/ctl_library/document/document.asp?MODE=SHOW&lo=base&JScript=BANDO_GARA&DOCUMENT=BANDO_GARA&IDDOC=2806687 2/2
copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA 

Verbale prima seduta pubblica del 23/09/2020 

Riscontro soccorso istruttorio  

ed apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 23/09/2020, alle ore 9.00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara, si  procede, 

nella prima seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, Presiede la 

seduta pubblica di gara, ed assiste da remoto in qualità di segretario verbalizzante la Sig.ra Gloria Tanzi 

Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma 

 

PREMESSO: 

 

Che i lotti in esame sono i seguenti: 
 

Lotto Rischio CIG 

1 Incendio 83856866FF 

2 Furto  8385726801 

3 Elettronico  8385731C20 

4 Danni veicoli non di proprietà 8385741463 

5 RCT-RCO 8385829CFF 

6 RC patrimoniale 83858362C9 

7 RCA-CVT veicoli  838584388E 

8 Infortuni 8385847BDA 

9 Tutela legale 8385850E53 

 

Che con verbale n. 1 del 17/09/2020, mediante la piattaforma SATER, il seggio di gara ha provveduto 

all’apertura della documentazione amministrativa degli operatori che hanno presentato offerta; 

 

Che si è provveduto ad attivare il soccorso istruttorio attraverso il sistema SATER in data 17/09/2020, sotto 

comminatoria di esclusione e precisamente: si è chiesto di integrare la documentazione di gara con la 

dichiarazione di cui al punto 1 della parte VI del DGUE messo a disposizione dalla Stazione Appaltante, nei 

confronti dei seguenti operatori economici: 

- ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 

- ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI 

ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA 

copia informatica per consultazione



- AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 

- GENERALI ITALIA S.P.A. 

- SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA 

- AVIVA ITALIA S.P.A. 

 

Che in data 17/09/2020, si è provveduto attraverso il sistema SATER a dare comunicazione agli operatori 

economici partecipanti della data della seduta di oggi alle ore 09,00; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Il seggio di gara, verifica che entro il termine del 22/09/2020 ore 18.00 i suddetti operatori economici hanno 

dato riscontro al soccorso istruttorio attraverso la piattaforma SATER, integrando la documentazione 

richiesta e pertanto sono ammessi alle successive fasi di gara;  

 

Procede alla chiusura della fase amministrativa; 

Successivamente procede all’apertura delle offerte tecniche all’apertura delle offerte tecniche prodotte dai 

concorrenti seguendo l’ordine cronologico al fine di verificarne la regolarità della documentazione ivi 

prodotta: 

 

Ragione Sociale Lotti Offerti esito  

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 2,3,4,7,8 

ha presentato l’offerta tecnica per il lotto 7 RCA-

CVT riportando erroneamente nella scheda il n. 5 

anziché il n. 7; trattandosi di mero errore materiale 

ed indicando in modo espresso all’interno il rischio 

corretto, tale imprecisione non comporta 

l’esclusione della stessa; 

COSCELLI E FORNACIARI - S.R.L. 5 

documentazione è completa e conforme a quanto 

richiesto nel bando di gara 

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 

ADIGE PER ASSICURAZIONI 

SOCIETA' MUTUA DI 

ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS 

MUTUA 5,8,9 

ha presentato l’offerta tecnica per il lotto 5 RCT-

RCO riportando erroneamente nella scheda il n. 6 

anziché il n. 5. Trattandosi di mero errore materiale 

della S.A. circa la numerazione, ed indicando in 

modo espresso all’interno il rischio corretto, tale 

imprecisione non comporta l’esclusione della 

stessa 

AIG EUROPE S.A. - 

RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA 5,9 

documentazione è completa e conforme a quanto 

richiesto nel bando di gara 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY 

S.A. 5 

documentazione è completa e conforme a quanto 

richiesto nel bando di gara 

GENERALI ITALIA S.P.A. 5,8 

documentazione è completa e conforme a quanto 

richiesto nel bando di gara 

SOCIETA' CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE - SOCIETA' 

COOPERATIVA 1,2,5,8 

documentazione è completa e conforme a quanto 

richiesto nel bando di gara 

ASPEVI MILANO S.R.L. 2,4,5,7,8 

documentazione è completa e conforme a quanto 

richiesto nel bando di gara 

AVIVA ITALIA S.P.A. 1 

documentazione è completa e conforme a quanto 

richiesto nel bando di gara 

 

copia informatica per consultazione



La documentazione relativa alle offerte tecniche viene pertanto messa a disposizione della 

Commissione di gara, al fine di procedere in una o più sedute riservate alla valutazione delle stesse 

e all’assegnazione dei punteggi. 

 

Tutti gli atti di gara sono pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER), sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi, e sul sito del Comune www.comune.fontevivo.pr.it – Area bandi. 

 

La seduta termina alle ore 10,30. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

IL RESPONSABILE P.O 
DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 
 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO  

Verbale terza seduta del 08/10/2020 

 

 

In questo giorno 08/10/2020, alle ore 09,00 si riunisce in seduta riservata per l’esame e valutazione 

delle offerte tecniche, la commissione di Gara, nominata con determinazione del Responsabile 

Servizi Finanziari e del Personale del Comune di Fontevivo, n. 431 del 18/09/2020, così composta: 

 Arch. Marisa Pizzi – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Fontevivo – in qualità di 

presidente; 

 Rag. Angela Calzolari - Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Fontevivo, in 

qualità di membro esperto  

 Rag. Daniela Veneziani – Istruttore Amministrativo del Comune di Fontevivo in qualità di 

membro esperto; 

 Sig.ra Tanzi Gloria – Istruttore Amministrativo del Comune di Fontevivo in qualità di 

verbalizzante senza diritto al voto; 

 

Il Presidente accerta tramite l’acquisizione delle dichiarazione resa in apertura di seduta da parte del 

presidente stesso e di ciascuno dei Commissari nominati, l’insussistenza di cause di incompatibilità 

tra i suoi componenti, ai sensi del D. lgs 50/2016 e smi. 

 

La Commissione prende atto del verbale n. 1 in data 17/09/2020 e del verbale n. 2 in data 17/09/2020, 

nella quale in seduta pubblica si è proceduto all’apertura delle buste amministrative e all’apertura 

delle buste contenenti le offerte tecniche e quindi ad ammettere alle fasi successive tutte le ditte 

partecipanti: 

 

Ragione Sociale Codice Fiscale Comune Lotti Offerti Esito 

ASSICOOP EMILIA NORD  

S.R.L. che partecipa per la UNIPOL 

SAI ASSICURAZIONI 02604470340 Parma 2,3,4,7,8 Ammessa 

COSCELLI E FORNACIARI - 

S.R.L. che partecipa per la Reale 

Mutua Assicurazioni 02240870341 Parma 5 Ammessa 

ITAS ISTITUTO TRENTINO 

ALTO ADIGE PER 

ASSICURAZIONI SOCIETA' 

MUTUA DI ASSICURAZIONI IN 

SIGLA ITAS MUTUA 00110750221 Trento 5,8,9 Ammessa 

copia informatica per consultazione



AIG EUROPE S.A. - 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA 97819940152 Milano 5,9 Ammessa 

LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A. 10548370963 Milano 5 Ammessa 

GENERALI ITALIA S.P.A. 00409920584 

Mogliano 

Veneto 5,8 Ammessa 

SOCIETA' CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE - SOCIETA' 

COOPERATIVA 00320160237 Verona 1,2,5,8 Ammessa 

ASPEVI MILANO S.R.L. che 

partecipa per la Vittoria 

Assicurazioni 12021900159 Milano 2,4,5,7,8 Ammessa 

AVIVA ITALIA S.P.A. 09197520159 Milano 1 Ammessa 

 

 

La commissione  prende visione del bando di gara, degli elementi di valutazione e dei punteggi da 

attribuire contenuti nel bando stesso e  dà inizio alle operazioni di valutazione delle Offerte Tecniche 

delle compagnie ammesse;   

 

Dopo un attento esame delle offerte tecniche ciascun commissario procede ad esprimere le 

valutazioni e all’attribuzione dei punteggi di seguito riportati, come da allegato 1 al presente 

verbale; 

 

La Commissione concorda la data per lo svolgimento della prossima seduta riservata stabilendo il 

giorno 19/10/2020 alle ore 16,30 

 

Dichiara conclusa la seduta alle ore 13,00 

 

Il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto dai componenti della Commissione di gara: 

 

Arch. Marisa Pizzi - presidente 

Rag. Angela Calzolari – membro esperto  

Rag. Daniela Veneziani – membro esperto 

Sig. Tanzi Gloria - verbalizzante 
 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



 1 

 

Analisi delle offerte MERITO tecnico seduta del giorno 08 ottobre 2020 
 
 

 Offerte pervenute per singolo lotto  
 

 
 

Ragione Sociale 
 

1  

Incendio 

2 

Furto 

3 
Elettronico 

4 
Kasko 

5 
RCT-RCO 

6  
Rc patrim 

7 RCA 
veicoli 

8  
Infortuni 

9 
Tutela 

Aviva 
  

    

 
 

Lotto deserto  

 

  

Cattolica 
   

  
 

 
 

 

Vittoria 
 

 
 

 
    

 

UnipolSai 
 

 
   

 
 

 
 

 

Generali 
 

    
 

 
 

 

Lloyd’s 
 

    
 

 
  

AIG Europe 
 

    
 

 
 

 

ITAS Mutua 
 

    
 

 

  

Reale 
 

    
 

 

  

copia informatica per consultazione



 2 

  Riepilogo punteggi di merito tecnico per singolo lotto 

 

Lotto Offerente 
Punteggio 

TECNICO 
 Premio € 

Punteggio 

ECONOMICO 

TOTALE 

ASSEGNATO 

1 Incendio 

Cattolica 54     

Aviva 69     

2 Furto 

Cattolica 65     

Vittoria 69,50     

UnipolSai 51     

3 Elettronico UnipoLSai 46     

4 Kasko KM 

Vittoria 70     

UnipoLSai 70     

5 RCT-RCO 

Vittoria 53,50     

Cattolica 68     

Generali 60     

Lloyd’s 65,50     

AIG 66     

ITAS Mutua 68     

Reale Mutua 70     

7 RCA 

Vittoria 70     

UnipoLSai 70     

8 Infortuni 

Itas Mutua 62     

Vittoria 61     

Cattolica 70     

Generali 54,80     

UnipolSai 62     

9 Tutela 

AIG 49     

ITAS Mutua 65     

copia informatica per consultazione



 3 

 

Lotto  1 Incendio   Offerente Aviva 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 

assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. art. 1 Eventi atmosferici 

  riduzione minimo scoperto € 1.000,00 

  inserimento franchigia fissa € 1.000,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

 
+4 

2. allagamenti non conseguenti ad esondazione 

 limite di indennizzo elevato a € 1.500.000,00 

 limite di indennizzo elevato a € 2.000.000,00 

+ 2 

+4 

  
 

+4 

3. allagamenti non conseguenti ad esondazione 

 franchigia fissa € 2.500,00 

 

+ 2 

  
+2 

4. Terremoto  

 limite di indennizzo sinistro e anno € 7.500.000,00 

 limite di indennizzo sinistro e anno € 10.000.000,00 

+ 3 

+ 5 

  
 

+5 

5. Inondazioni alluvioni da esondazione 

 limite di indennizzo sinistro e anno € 7.500.000,00 

 limite di indennizzo sinistro e anno € 10.000.000,00 

+ 3 

+ 5 

  
 

+5 

 

 

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 
assegnato 

1 
Durata del contratto, art. 5 inserita facoltà di recesso bilaterale anche in favore 
dell’Assicuratore 

 

 

Punti assegnato commissario media 

A 1 B 1 C 1 -1 
 

Limitazione lieve: la deroga non riduce l’efficacia della garanzie ma interviene 
unicamente su un meccanismo di facilitazione gestione del contratto 

-1 

 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  69 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 20 

   varianti peggiorative 1 

 

copia informatica per consultazione



 4 

 

Lotto  1 Incendio   Offerente Cattolica 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. art. 1 Eventi atmosferici 

  riduzione minimo scoperto € 1.000,00 

  inserimento franchigia fissa € 1.000,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

2. allagamenti non conseguenti ad esondazione 

 limite di indennizzo elevato a € 1.500.000,00 

 limite di indennizzo elevato a € 2.000.000,00 

+ 2 

+4 

  
 

+4 

3. allagamenti non conseguenti ad esondazione 

 franchigia fissa € 2.500,00 

 

+ 2 

  

4. Terremoto  

 limite di indennizzo sinistro e anno € 7.500.000,00 

 limite di indennizzo sinistro e anno € 10.000.000,00 

+ 3 

+ 5 

  
 

+5 

5. Inondazioni alluvioni da esondazione 

 limite di indennizzo sinistro e anno € 7.500.000,00 

 limite di indennizzo sinistro e anno € 10.000.000,00 

+ 3 

+ 5 

  

 

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 
assegnato 

1 
Partita 6 il limite di indennizzo della garanzia prestata a primo rischio, viene 
ridotto e fissato in € 50.000,00 

 

 

Punti assegnato commissario media 

A -5 B -5 C -5 5 
 

Limitazione grave: la deroga non riduce il tenore delle garanzie ma determina 
una riduzione del massimale a disposizione e riducendo di oltre il 45% si 

considera la deroga grave intervenendo su un rischio con potenzialità di danno 
rilevante. 

-5 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  54 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 9 

   varianti peggiorative 5 

 

copia informatica per consultazione



 5 

 

Lotto   2 Furto  Offerente Cattolica 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Atti vandalici 

 Elevazione limite indennizzo atti vandalici 30% partita 1 

 Elevazione limite indennizzo atti vandalici 40% partita 1 

 

+2,5 

+5 

  

 

 
+5 

2. Spese peritali 

 Elevazione limite di indennizzo € 10.000,00 +5 

  
 

+5 

3. Enti presso terzi 

 Elevazione limite indennizzo 20% partita 1 

 

+5 

  

+5 

4. Franchigia frontale 

 Riduzione da € 500,00 a € 250,00 

 

+5 

  

 

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 
assegnato 

1   

 

Punti assegnato commissario media 

A  B  C   
 

 

 

2   

 

Punti assegnato commissario media 

A  B  C   
 

Limitazione lieve. La deroga non riduce l’efficacia delle garanzie ma interviene su 

un meccanismo di facilitazione gestione del contratto. 

 

3   

 

Punti assegnato commissario media 

A  B  C   
 

 

 

4   

 

Punti assegnato commissario media 

A  B  C   
 

 

 

5   

 

Punti assegnato commissario media 

A  B  C   
 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 6 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  65 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 15 

   varianti peggiorative 0 

 

 

copia informatica per consultazione



 7 

 

Lotto   2 Furto  Offerente Vittoria 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Atti vandalici 

 Elevazione limite indennizzo atti vandalici 30% partita 1 

 Elevazione limite indennizzo atti vandalici 40% partita 1 

 

+2,5 

+5 

  

 

 
+5 

2. Spese peritali 

 Elevazione limite di indennizzo € 10.000,00 +5 

  
 

+5 

3. Enti presso terzi 

 Elevazione limite indennizzo 20% partita 1 

 

+5 

  

+5 

4. Franchigia frontale 

 Riduzione da € 500,00 a € 250,00 

 

+5 

  

+5 

 

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 
assegnato 

1 
Durata del contratto, art. 5 inserita facoltà di recesso bilaterale anche in favore 

dell’Assicuratore 
 

 

Punti assegnato commissario media 

A 0,5 B 0,5 C 0,5 -0,5 
 

Limitazione lieve: la deroga non riduce l’efficacia della garanzie ma interviene 

unicamente su un meccanismo di facilitazione gestione del contratto 

-0,5 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  69,50 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 20 

   varianti peggiorative -0,5 

 

copia informatica per consultazione



 8 

 

Lotto   2 Furto  Offerente UnipolSai 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Atti vandalici 

 Elevazione limite indennizzo atti vandalici 30% partita 1 

 Elevazione limite indennizzo atti vandalici 40% partita 1 

 

+2,5 

+5 

  

 

+2,5 

2. Spese peritali 

 Elevazione limite di indennizzo € 10.000,00 +5 

  

3. Enti presso terzi 

 Elevazione limite indennizzo 20% partita 1 

 

+5 

  

+5 

4. Franchigia frontale 

 Riduzione da € 500,00 a € 250,00 

 

+5 

  

+5 

 

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 

assegnato 

1 
Recesso in caso di sinistro, inserita facoltà di recesso con termine di preavviso di 

90 giorni 
 

 

Punti assegnato commissario media 

A 1 B 1 C 1 -1 
 

Limitazione lieve: la deroga non riduce l’efficacia della garanzie ma interviene 

unicamente su un meccanismo di facilitazione gestione del contratto 

-1 

2 
Art. 2 Esclusioni, si intendono esclusi il furto di gronde e pluviali elementi di 

finitura di cavi esterni ai fabbricati nonché guasti cagionati dai ladri in tali 
occasioni, o anche nel solo tentativo di asportare tali beni 

 

 

Punti assegnato commissario media 

A 2,5 B 2,5 C 2,5 -2,5 
 

Limitazione significativa. La deroga riduce l’efficacia delle garanzie per i beni 
indicati esclusi incide in modo diretto sulla estensione rubricata “ furto di fissi ed 

infissi” 

-2,5 

3 Art. 10 Furto in occasione di incendio. Abrogato   

 

Punti assegnato commissario media 

A -3 B -3 C -3 -3 
 

Limitazione grave, l’abrogazione della garanzia riduce l’efficacia della copertura 

per gli eventi esclusi.  

-3 

copia informatica per consultazione



 9 

4 Art. 2 Valore a nuovo escluso. Abrogato  

 

Punti assegnato commissario media 

A -2,5 B 2,5 C 2,5 -2,5 
 

Limitazione significativa, la deroga incide in modo significativamente 
peggiorativo sulle modalità di computo dell’indennizzo spettante all’Assicurato in 

caso di sinistro 

-2,5 

5 
Oggetti di valore artistico, fissato limite di indennizzo per singolo oggetto di € 

7.500,00 
 

 

Punti assegnato commissario media 

A -2,5 B 2,5 C 2,5 -2,5 
 

Limitazione significativa, la deroga riduce il limite di indennizzo  

-2,5 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  51 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 12,50 

   varianti peggiorative -12 

copia informatica per consultazione



 10 

 

Lotto   3 Elettronico  Offerente UnipolSai 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 

assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. ricostruzione archivi virus informatici 

 € 20.000,00 s/a 

 

+ 8 

  

2. spese di demolizione e sgombero 

 € 30.000,00 s/a + 2 

  

+2 

3. Inserimento sezione RC Danni cagionati a terzi in conseguenza atti dolosi che 

abbia colpito in sistema IT   

 inserimento RC  

 

 

+10 

  

 

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 
assegnato 

1 
Art. 4 Recesso in caso di sinistro, inserita facoltà di recesso con termine di 
preavviso di 90 giorni 

 

 

Punti assegnato commissario media 

A 1 B 1 C 1 -1 
 

Limitazione lieve: la deroga non riduce l’efficacia della garanzie ma interviene 
unicamente su un meccanismo di facilitazione gestione del contratto 

-1 

2 
Art. 2 Esclusioni, sono esclusi i guasti i vizi difetti e disturbi la cui riparazione o 
eliminazione rientri nelle prestazioni descritte dai contratti di manutenzione ed 

assistenza tecnica anche se non sottoscritti 

 

 

Punti assegnato commissario media 

A 2,5 B 2,5 C 2,5 2,5 
 

Limitazione significativa. La deroga comporta una riduzione delle garanzie nel 

caso in cui il Comune non sottoscriva i contratti di manutenzione assumendone 
in modo diretto il rischio 

-2,5 

3 Art. 3 Danni diretti forfettari, Abrogato  

 

Punti assegnato commissario media 

A 2,5 B 2,5 C 2,5 2,5 
 

Limitazione significativa, la deroga comporta una riduzione dell’indennizzo in 
caso di sinistro 

2,5 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  46 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 2 

   varianti peggiorative -6 

 

copia informatica per consultazione



 11 

 

 

Lotto   4 Kasko KM  Offerente Vittoria 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Ricorso terzi da incendio  

 elevazione del limite di indennizzo € 250.000,00  

 

+ 2 

  
+2 

2. Danni accidentali 

 riduzione del minimo di scoperto da € 500,00 a € 250,00 

 

+ 2 

  
+2 

3. Recupero veicolo  

 elevazione del limite di indennizzo da € 500,00 a € 2.500,00 

 

+ 8 

  

+8 

4. Traino per guasto o incidente 

 elevazione del limite di indennizzo da € 500,00 a € 2.500,00 

 

+ 8 

  

+8 

 

 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  70 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 20 

   varianti peggiorative 0 

 

copia informatica per consultazione



 12 

 

Lotto   4 Kasko KM  Offerente UnipolSai 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 

assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Ricorso terzi da incendio  

 elevazione del limite di indennizzo € 250.000,00  

 

+ 2 

  

+2 

2. Danni accidentali 

 riduzione del minimo di scoperto da € 500,00 a € 250,00 

 

+ 2 

  

+2 

3. Recupero veicolo  

 elevazione del limite di indennizzo da € 500,00 a € 2.500,00 

 

+ 8 

  
+8 

4. Traino per guasto o incidente 

 elevazione del limite di indennizzo da € 500,00 a € 2.500,00 

 

+ 8 

  

+8 

 

 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  70 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 20 

   varianti peggiorative 0 

 

copia informatica per consultazione



 13 

 

 

 

Lotto   5 RCT-RCO  Offerente Vittoria 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. riduzione della franchigia frontale per evento 

 da € 500,00 a € 250,00 

 da € 250,00 a € 0,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

2. aumento del massimale di garanzia danni da interruzione attività e sospensione di attività 
(art. 19.32) 

 da € 500.000,00 a € 1.000.000,00 

 da € 500.000,00 a € 1.500.000,00 

 

 

+ 2 

+ 6 

  
 

+2 

3. aumento del massimale di garanzia danni da inquinamento (art. 19.42) 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00 (spese neutralizzazione € 100.000) 

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 (spese neutralizzazione € 150.000) 

 

+ 2 

+ 4 

  

+2 

4. aumento del massimale di garanzia danni da incendio 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00  

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

 
+4 

5. aumento del massimale di garanzia RCT-RCO 

 da € 10.000.000,00 a € 15.000.000,00 unico con catastrofale per sinistro che coinvolga 
RCT-RCO a  € 10.0000,00 

 

 

+2 

  

 
+2 

 

  

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 
assegnato 

1 
Art. 2 Durata della polizza, inserita facoltà di recesso bilaterale, anche in favore 
dell’Assicuratore con preavviso 30 giorni 

 

 

Punti assegnato commissario media 

A 1 B 1 C 1 -1 
 

Limitazione lieve: la deroga non riduce l’efficacia della garanzie ma interviene 

unicamente su un meccanismo di facilitazione gestione del contratto 

1 

2 Art. 19 Esclusa case di riposto  

 

Punti assegnato commissario media 

A  B  C   
 

Precisazione. Il Comune non ha tali strutture come indicato nel profilo di rischio 

0 

3 Art. 19.38 Abrogato  

 

Punti assegnato commissario media 

A -3 B -3 C -3 -3 
 

Limitazione grave, la deroga riduce l’efficacia della garanzia che assume 

interesse per il rifiuti speciali 

-3 

copia informatica per consultazione



 14 

4 Art. 19.46 Abrogato  

 

Punti assegnato commissario media 

A -2,5 B 2,5 C 2,5 -2,5 
 

Limitazione significativa, la riduce incide sull’efficacia della garanzia avendo il 
Comune tali strutture come indicato nel profilo di rischio 

-2,5 

5   

 

Punti assegnato commissario media 

A  B  C   
 

 

 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  53,50 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 10 

   varianti peggiorative 6,5 

 

copia informatica per consultazione



 15 

 

Lotto   5 RCT-RCO  Offerente Cattolica 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 

assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. riduzione della franchigia frontale per evento 

 da € 500,00 a € 250,00 

 da € 250,00 a € 0,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

 
+2 

2. aumento del massimale di garanzia danni da interruzione attività e sospensione di attività 
(art. 19.32) 

 da € 500.000,00 a € 1.000.000,00 

 da € 500.000,00 a € 1.500.000,00 

 

 

+ 2 

+ 6 

  

 
 

+6 

3. aumento del massimale di garanzia danni da inquinamento (art. 19.42) 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00 (spese neutralizzazione € 100.000) 

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 (spese neutralizzazione € 150.000) 

 

+ 2 

+ 4 

  

 

+4 

4. aumento del massimale di garanzia danni da incendio 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00  

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

 

+4 

5. aumento del massimale di garanzia RCT-RCO 

 da € 10.000.000,00 a € 15.000.000,00 unico con catastrofale per sinistro che coinvolga 

RCT-RCO a  € 10.0000,00 

 

 

+2 

  
 

+2 

 

  

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  68 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 18 

   varianti peggiorative 0 

 

copia informatica per consultazione



 16 

 

Lotto   5 RCT-RCO  Offerente Generali 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 

assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. riduzione della franchigia frontale per evento 

 da € 500,00 a € 250,00 

 da € 250,00 a € 0,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

 
+4 

2. aumento del massimale di garanzia danni da interruzione attività e sospensione di attività 
(art. 19.32) 

 da € 500.000,00 a € 1.000.000,00 

d a € 500.000,00 a € 1.500.000,00 

 

 

+ 2 

+ 6 

  

 
 

+6 

3. aumento del massimale di garanzia danni da inquinamento (art. 19.42) 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00 (spese neutralizzazione € 100.000) 

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 (spese neutralizzazione € 150.000) 

 

+ 2 

+ 4 

  

 

 
+4 

4. aumento del massimale di garanzia danni da incendio 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00  

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 

 

+ 2 

+ 4 

  
 

+4 

5. aumento del massimale di garanzia RCT-RCO 

 da € 10.000.000,00 a € 15.000.000,00 unico con catastrofale per sinistro che coinvolga 
RCT-RCO a  € 10.0000,00 

 

 

+2 

  
 

+2 

 

  

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 
assegnato 

1 
Art. 2 Durata della polizza, inserita facoltà di recesso bilaterale, anche in favore 

dell’Assicuratore con preavviso 30 giorni 
 

 

Punti assegnato commissario media 

A -1 B -1 C -1 -1 
 

Limitazione lieve: la deroga non riduce l’efficacia della garanzie ma interviene 

unicamente su un meccanismo di facilitazione gestione del contratto 

-1 

2 
Art. 19.26 Per la garanzia l’operatività viene subordinata unicamente alle rotture 

accidentali 
 

 

Punti assegnato commissario media 

A -5 B -5 C -5 -5 
 

Limitazione grave  La deroga riconducendo l’efficacia alle sole rotture limita 
l’efficacia della garanzia su rischi che hanno potenzialità di danno rilevante  

-5 

3 
Art. 19.43 Per la garanzia l’operatività viene subordinata unicamente alle rotture 

accidentali 
 

 

Punti assegnato commissario media 

A -4 B -4 C -4 -4 
 

Limitazione grave  La deroga riconducendo l’efficacia alle sole rotture limita 
l’efficacia della garanzia su rischi che hanno potenzialità di danno rilevante  

-4 

 

copia informatica per consultazione



 17 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  60 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 20 

   varianti peggiorative 9,5 

 

copia informatica per consultazione



 18 

 

Lotto   5 RCT-RCO  Offerente Lloyd’S 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 

assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. riduzione della franchigia frontale per evento 

 da € 500,00 a € 250,00 

 da € 250,00 a € 0,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

2. aumento del massimale di garanzia danni da interruzione attività e sospensione di attività 
(art. 19.32) 

 da € 500.000,00 a € 1.000.000,00 

 da € 500.000,00 a € 1.500.000,00 

 

 

+ 2 

+ 6 

  

 
 

+6 

3. aumento del massimale di garanzia danni da inquinamento (art. 19.42) 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00 (spese neutralizzazione € 100.000) 

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 (spese neutralizzazione € 150.000) 

 

+ 2 

+ 4 

  

 

+4 

4. aumento del massimale di garanzia danni da incendio 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00  

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

 

+4 

5. aumento del massimale di garanzia RCT-RCO 

 da € 10.000.000,00 a € 15.000.000,00 unico con catastrofale per sinistro che coinvolga 

RCT-RCO a  € 10.0000,00 

 

 

+2 

  
 

+2 

 

  

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 
assegnato 

1 
Art. 2 Durata della polizza, inserita facoltà di recesso bilaterale, anche in favore 

dell’Assicuratore con preavviso 30 giorni 
 

 

Punti assegnato commissario media 

A 0,5 B 0,5 C 0,5 -0,5 
 

Limitazione lieve: la deroga non riduce l’efficacia della garanzie ma interviene 
unicamente su un meccanismo di facilitazione gestione del contratto 

-0,5 

2 
Art. 25 Regolazione del premio, inserito premio minimo con solo conguagli positivi 

in eccedenza al parametro di computo del premio preventivato 
 

 

Punti assegnato commissario media 

A  B  C   

 

Precisazione. La deroga non riduce l’efficacia delle garanzie e inserisce  il premio 

minimi si ritiene di con computare alcun elemento peggiorativo poiché la base 

preventivata risulta corretta ed in previsione solo in aumento  

0 

 

copia informatica per consultazione



 19 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  65,5 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 16 

   varianti peggiorative -5 

 

copia informatica per consultazione



 20 

 

Lotto   5 RCT-RCO  Offerente AIG Europe 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 

assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. riduzione della franchigia frontale per evento 

 da € 500,00 a € 250,00 

 da € 250,00 a € 0,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

+2 
 

2. aumento del massimale di garanzia danni da interruzione attività e sospensione di attività 
(art. 19.32) 

 da € 500.000,00 a € 1.000.000,00 

 da € 500.000,00 a € 1.500.000,00 

 

 

+ 2 

+ 6 

  

 
 

+6 

3. aumento del massimale di garanzia danni da inquinamento (art. 19.42) 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00 (spese neutralizzazione € 100.000) 

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 (spese neutralizzazione € 150.000) 

 

+ 2 

+ 4 

  

 

+4 

4. aumento del massimale di garanzia danni da incendio 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00  

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

 

+4 

5. aumento del massimale di garanzia RCT-RCO 

 da € 10.000.000,00 a € 15.000.000,00 unico con catastrofale per sinistro che coinvolga 

RCT-RCO a  € 10.0000,00 

 

 

+2 

  

  

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  66 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 16 

   varianti peggiorative 0 

 

copia informatica per consultazione



 21 

 

Lotto   5 RCT-RCO  Offerente ITAS Mutua 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 

assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. riduzione della franchigia frontale per evento 

 da € 500,00 a € 250,00 

 da € 250,00 a € 0,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

+2 

2. aumento del massimale di garanzia danni da interruzione attività e sospensione di attività 
(art. 19.32) 

 da € 500.000,00 a € 1.000.000,00 

 da € 500.000,00 a € 1.500.000,00 

 

 

+ 2 

+ 6 

  

 
 

+6 

3. aumento del massimale di garanzia danni da inquinamento (art. 19.42) 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00 (spese neutralizzazione € 100.000) 

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 (spese neutralizzazione € 150.000) 

 

+ 2 

+ 4 

  

 

+4 

4. aumento del massimale di garanzia danni da incendio 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00  

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

 

+4 

5. aumento del massimale di garanzia RCT-RCO 

 da € 10.000.000,00 a € 15.000.000,00 unico con catastrofale per sinistro che coinvolga 

RCT-RCO a  € 10.0000,00 

 

 

+2 

  
 

+2 

 

  

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  68 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 18 

   varianti peggiorative 0 

 

copia informatica per consultazione



 22 

 

Lotto   5 RCT-RCO  Offerente Reale Mutua 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 

assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. riduzione della franchigia frontale per evento 

 da € 500,00 a € 250,00 

 da € 250,00 a € 0,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

 
+4 

2. aumento del massimale di garanzia danni da interruzione attività e sospensione di attività 
(art. 19.32) 

 da € 500.000,00 a € 1.000.000,00 

 da € 500.000,00 a € 1.500.000,00 

 

 

+ 2 

+ 6 

  

 
 

+6 

3. aumento del massimale di garanzia danni da inquinamento (art. 19.42) 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00 (spese neutralizzazione € 100.000) 

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 (spese neutralizzazione € 150.000) 

 

+ 2 

+ 4 

  

 

+4 

4. aumento del massimale di garanzia danni da incendio 

 da € 750.000,00 a € 1.000.000,00  

 da € 750.000,00 a € 1.500.000,00 

 

+ 2 

+ 4 

  

 

+4 

5. aumento del massimale di garanzia RCT-RCO 

 da € 10.000.000,00 a € 15.000.000,00 unico con catastrofale per sinistro che coinvolga 

RCT-RCO a  € 10.0000,00 

 

 

+2 

  
 

+2 

 

  

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  70 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 20 

   varianti peggiorative 0 

 

copia informatica per consultazione



 23 

 

Lotto   7 RCA parco veicoli  Offerente Vittoria 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 

assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50   

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. massimale di garanzia per sinistro unico a valere per tutte tipologie veicoli 

 € 32.000.000,00 

+ 
10 

  

10 

2. Rottura cristalli 

 Elevazione limite di indennizzo da € 500,00 a € 2.000,00 

+ 

2,5 

  

2,5 

3. Traino 

 Elevazione limite di indennizzo da € 2.000,00 a € 4.000,00 

+ 
2,5 

  
2,5 

4. Recupero del veicolo 

 Elevazione limite di indennizzo da € 2.000,00 a € 4.000,00 

+ 
2,5 

  
2,5 

5. Danni accidentali (sez. CVT) 

 Riduzione del minimo di scoperto da € 500,00 a € 250,00 

+ 
2,5 

  

2,5 

 

 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  70 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 20 

   varianti peggiorative 0 

 

copia informatica per consultazione



 24 

 

Lotto   7 RCA parco veicoli  Offerente UnipoLSai 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50   

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. massimale di garanzia per sinistro unico a valere per tutte tipologie veicoli 

 € 32.000.000,00 

+ 

10 

  

10 

2. Rottura cristalli 

 Elevazione limite di indennizzo da € 500,00 a € 2.000,00 

+ 
2,5 

  
2,5 

3. Traino 

 Elevazione limite di indennizzo da € 2.000,00 a € 4.000,00 

+ 
2,5 

  
2,5 

4. Recupero del veicolo 

 Elevazione limite di indennizzo da € 2.000,00 a € 4.000,00 

+ 
2,5 

  

2,5 

5. Danni accidentali (sez. CVT) 

 Riduzione del minimo di scoperto da € 500,00 a € 250,00 

+ 

2,5 

  

2,5 

 

 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  70 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 20 

   varianti peggiorative 0 

 

 

copia informatica per consultazione



 25 

 

 

 

Lotto   8 INFORTUNI  Offerente Vittoria 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Inserimento condizione aggiuntiva  

 11) Raddoppio indennizzo in caso di responsabilità del Contraente 

 

+ 4 

  
+4 

2. Inserimento della condizione aggiuntiva  

 12) Infortunio stradale 

 

+ 8 

  

+8 

3. Inserimento della condizione aggiuntiva  

13) Indennità aggiuntiva per la costituzione di una rendita vitalizia per invalidità 

grave 

 

 

+ 8 

  

 

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 
assegnato 

1 
Durata del contratto, inserita facoltà di recesso bilaterale anche in favore 

dell’Assicuratore 
 

 

Punti assegnato commissario media 

A 1 B 1 C 1 -1 
 

Limitazione lieve: la deroga non riduce l’efficacia della garanzie ma interviene 
unicamente su un meccanismo di facilitazione gestione del contratto 

-1 

 

 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  61 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 12 

   varianti peggiorative -1 

 

copia informatica per consultazione



 26 

 

Lotto   8 INFORTUNI  Offerente Cattolica 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Inserimento condizione aggiuntiva  

 11) Raddoppio indennizzo in caso di responsabilità del Contraente 

 

+ 4 

  

+4 

2. Inserimento della condizione aggiuntiva  

 12) Infortunio stradale 

 

+ 8 

  
+8 

3. Inserimento della condizione aggiuntiva  

13) Indennità aggiuntiva per la costituzione di una rendita vitalizia per invalidità 
grave 

 

 

+ 8 

  

 

+8 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  70 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 20 

   varianti peggiorative 0 

 

copia informatica per consultazione



 27 

 

Lotto   8 INFORTUNI  Offerente Generali 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Inserimento condizione aggiuntiva  

 11) Raddoppio indennizzo in caso di responsabilità del Contraente 

 

+ 4 

  

2. Inserimento della condizione aggiuntiva  

 12) Infortunio stradale 

 

+ 8 

  
+8 

3. Inserimento della condizione aggiuntiva  

13) Indennità aggiuntiva per la costituzione di una rendita vitalizia per invalidità 
grave 

 

 

+ 8 

  

 

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 
assegnato 

1 
Revisione del prezzo, inserita facoltà di recesso per sinistro con preavviso di giorni 
15 

 

 

Punti assegnato commissario media 

A 1 B 1 C 1 -1 
 

Limitazione lieve: la deroga non riduce l’efficacia della garanzie ma interviene 
unicamente su un meccanismo di facilitazione gestione del contratto 

-1 

2 
Art. 27 si escludono  

 
 

 

Punti assegnato commissario media 

A 1,1 B 1,1 C 1,1 -1,1 
 

Limitazione significativa, la deroga riduce l’efficacia delle garanzie tuttavia in 

relazione al contesto di rischio e persone assicurate ha una incidenza limitata 

1,1 

3 
Art. 10 Malattie contratte per cause di servizio  
 

 

 

Punti assegnato commissario media 

A 1,1 B 1,1 C 1,1 -1,1 
 

Limitazione significativa, la deroga riduce l’efficacia delle garanzie tuttavia in 

relazione al contesto di rischio e persone assicurate ha una incidenza limitata 

1,1 

5   

 

Punti assegnato commissario media 

A  B  C   
 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 28 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  54,80 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 8 

   varianti peggiorative 3,2 

 

copia informatica per consultazione



 29 

 

Lotto   8 INFORTUNI  Offerente UnipoLSai 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Inserimento condizione aggiuntiva  

 11) Raddoppio indennizzo in caso di responsabilità del Contraente 

 

+ 4 

  

+4 

2. Inserimento della condizione aggiuntiva  

 12) Infortunio stradale 

 

+ 8 

  
+8 

3. Inserimento della condizione aggiuntiva  

13) Indennità aggiuntiva per la costituzione di una rendita vitalizia per invalidità 
grave 

 

 

+ 8 

  

 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  62 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 12 

   varianti peggiorative 0 

 

copia informatica per consultazione



 30 

 

Lotto   8 INFORTUNI  Offerente ITAS Mutua 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50  50 

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Inserimento condizione aggiuntiva  

 11) Raddoppio indennizzo in caso di responsabilità del Contraente 

 

+ 4 

  

+4 

2. Inserimento della condizione aggiuntiva  

 12) Infortunio stradale 

 

+ 8 

  
+8 

3. Inserimento della condizione aggiuntiva  

13) Indennità aggiuntiva per la costituzione di una rendita vitalizia per invalidità 
grave 

 

 

+ 8 

  

 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  62 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 12 

   varianti peggiorative 0 

 

copia informatica per consultazione



 31 

 

Lotto   9 TUTELA LEGALE  Offerente ITAS Mutua 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50   

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Aumento del massimale di garanzia per sinistro (fermo annuo € 150.000,00) 

 da € 30.000,00 a € 50.000,00 per sinistro 

 

+2 

  

+2 

2. Inserimento 

 punto 8 art. 19 opposizione provvedimenti amministrativi e sanzioni 

 

+ 5 

  
+5 

3. Inserimento 

 punto 9 art. 19 danno ambientale 

 

+ 5 

  

4. Retroattività  

 anni 10 dalla data di sottoscrizione 

 

+8 

  

+8 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  65 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 15 

   varianti peggiorative 0 

 

copia informatica per consultazione



 32 

 

Lotto   9 TUTELA LEGALE  Offerente AIG Europe 

 

Parametro di valutazione Punti  
Punteggio 
assegnato 

Accettazione capitolato tecnico  50   

 

Varianti migliorative fisse 20   

1. Aumento del massimale di garanzia per sinistro (fermo annuo € 150.000,00) 

 da € 30.000,00 a € 50.000,00 per sinistro 

 

+2 

  

2. Inserimento 

  punto 8 art. 19 opposizione provvedimenti amministrativi e sanzioni 

 

+ 5 

  

3. Inserimento 

  punto 9 art. 19 danno ambientale 

 

+ 5 

  

4. Retroattività  

 anni 10 dalla data di sottoscrizione 

 

+8 

  

 

 

Varianti peggiorative (max. 5) punteggio minino ammissione 30  Contenuto variante / analisi 
Punteggio 
assegnato 

1 
Durata del contratto, art. 5 inserita facoltà di recesso bilaterale anche in favore 
dell’Assicuratore 

 

 

Punti assegnato commissario media 

A 1 B 1 C 1 -1 
 

Limitazione lieve: la deroga non riduce l’efficacia della garanzie ma interviene 
unicamente su un meccanismo di facilitazione gestione del contratto 

-1 

 

  Punteggio totale conseguito dal concorrente  49 

  di cui  

   accettazione capitolato 50 

   varianti migliorative fisse 0 

   varianti peggiorative -1 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO 

Verbale quarta seduta pubblica del 19/10/2020 

assegnazione dei punteggi offerte tecniche ed esame offerta economica  

  

In questo giorno 19/10/2020, alle ore 16.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, si riunisce la Commissione di Gara  

nominata con determinazione del Responsabile Servizi Finanziari e del Personale del Comune di 

Fontevivo, n. 431 del 18/09/2020 per procede alla lettura dei punteggi assegnati dopo l’esame delle 

offerte tecniche e all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica 

 

Il presidente della Commissione di Gara  Arch. Marisa Pizzi, prende atto che tutti i membri della 

Commissione sono presenti e dichiara aperta la seduta pubblica.  

La Sig.ra Tanzi Gloria svolge le funzioni di verbalizzante 

Si procede alla lettura dei punteggi assegnati dopo l’esame delle offerte tecniche per gli offerenti in 

gara ed a riportare i punteggi nella piattaforma SATER: 

Lotto 1 – Incendio – CIG: 83856866FF 

Societa' Cattolica di Assicurazione - Societa' Cooperativa – punteggio tecnico 54 

AVIVA ITALIA S.P.A. – punteggio tecnico 69 

 

Lotto 2 – Furto – CIG:  8385726801 

Società cattolica di assicurazione - società cooperativa – punteggio tecnico 65 

ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA – punteggio tecnico 69,50 

Assicoop Emilia Nord  s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA – punteggio tecnico 51 

 

Lotto 3 – Elettronico – CIG: 8385731C20 

Assicoop Emilia Nord  s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA – punteggio tecnico 46 

 

Lotto 4 - Danni veicoli non di proprietà – CIG: 8385741463 

ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA – punteggio tecnico 70 

Assicoop Emilia Nord  s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA – punteggio tecnico 70 

 

Lotto 5 - RCT-RCO – CIG: 8385829CFF 

ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA – punteggio tecnico 53,50 

Società cattolica di assicurazione - società cooperativa – punteggio tecnico 68 

Generali Italia s.p.a. – punteggio tecnico 60 

copia informatica per consultazione



LLOYD'S Insurance Company S.A. – punteggio tecnico 65,50 

AIG Europe s.a. - rappresentanza generale per l'Italia – punteggio tecnico 66 

ITAS istituto Trentino Alto Adige per assicurazioni società mutua di assicurazioni in sigla ITAS 

mutua – punteggio tecnico 68 

Coscelli e Fornaciari s.r.l. che partecipa per la Reale Mutua Assicurazioni – punteggio tecnico 70 

 

Lotto 6 – RC patrimoniale – CIG: 83858362C9 – DESERTO 

 

Lotto 7 - RCA-CVT veicoli – CIG: 838584388E 

ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA – punteggio tecnico 70 

Assicoop Emilia Nord  s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA – punteggio tecnico 70 

 

Lotto 8 – Infortuni – CIG: 8385847BDA 

ITAS istituto Trentino Alto Adige per assicurazioni società mutua di assicurazioni in sigla ITAS 

mutua – punteggio tecnico 62 

ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA – punteggio tecnico 61 

Società cattolica di assicurazione - società cooperativa – punteggio tecnico 70 

Generali Italia s.p.a. – punteggio tecnico 54,80 

Assicoop Emilia Nord  s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA – punteggio tecnico 62 

 

Lotto 9 – Tutela legale – CIG: 8385850E53 

AIG Europe s.a. - rappresentanza generale per l'Italia – punteggio tecnico 49 

ITAS istituto Trentino Alto Adige per assicurazioni società mutua di assicurazioni in sigla ITAS 

mutua – punteggio tecnico 65 
 

La Commissione procede quindi all’apertura delle offerte economiche e all’assegnazione dei 

relativi punteggi.  
 

Numero 

Lotto Fornitore Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% Ribasso 

1 

AVIVA ITALIA 

S.P.A. 1 99,00 69,00 30,00 13.536,85 18000 24,79528 4463,15 

1 

SOCIETA' 

CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE 

- SOCIETA' 

COOPERATIVA 2 82,43 54,00 28,43 14.284,65 18000 20,64083 3715,35 

 

Numero 

Lotto Fornitore Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% Ribasso 

2 

ASPEVI MILANO 

S.R.L. 1 99,50 69,50 30,00 1.960,00 2500 21,60 540 

2 

SOCIETA' 

CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE 

- SOCIETA' 

COOPERATIVA 2 93,75 65,00 28,75 2.045,00 2500 18,20 455 

2 

ASSICOOP 

EMILIA NORD  

S.R.L. 3 76,68 51,00 25,68 2.290,00 2500 8,40 210 

copia informatica per consultazione



 

 

Numero 

Lotto Fornitore Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% Ribasso 

3 

ASSICOOP 

EMILIA NORD  

S.R.L. 1 76,00 46,00 30,00 1.680,00 3500 52,00 1820 

 

Numero 

Lotto Fornitore Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% Ribasso 

4 

ASPEVI 

MILANO S.R.L. 1 100,00 70,00 30,00 1.150,00 2000 42,50 850 

4 

ASSICOOP 

EMILIA NORD  

S.R.L. 2 89,00 70,00 19,00 1.816,00 2000 9,20 184 

 

Numero 

Lotto Fornitore Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% Ribasso 

5 

COSCELLI E 

FORNACIARI - 

S.R.L. 1 98,16 70,00 28,16 14.700,00 21000 30,00 6300 

5 

ITAS ISTITUTO 

TRENTINO ALTO 

ADIGE PER 

ASSICURAZIONI 

SOCIETA' MUTUA 

DI ASSICURAZIONI 

IN SIGLA ITAS 

MUTUA 2 95,97 68,00 27,97 14.800,00 21000 29,52381 6200 

5 

LLOYD'S 

INSURANCE 

COMPANY S.A. 3 95,07 65,50 29,57 14.000,00 21000 33,33333 7000 

5 

SOCIETA' 

CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE - 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 4 93,77 68,00 25,77 16.065,00 21000 23,50 4935 

5 

AIG EUROPE S.A. - 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER 

L'ITALIA 5 90,70 66,00 24,70 16.762,47 21000 20,17871 4237,53 

5 

GENERALI ITALIA 

S.P.A. 6 90,00 60,00 30,00 13.800,50 21000 34,28333 7199,5 

5 

ASPEVI MILANO 

S.R.L. 7 79,44 53,50 25,94 15.959,95 21000 24,00024 5040,05 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Numero 

Lotto Fornitore Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% Ribasso 

7 

ASSICOOP 

EMILIA NORD  

S.R.L. 1 100,00 70,00 30,00 4.950,00 5500 10,00 550 

7 

ASPEVI 

MILANO S.R.L. 2 99,23 70,00 29,23 5.080,00 5500 7,63636 420 

 

Numero 

Lotto Fornitore Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% Ribasso 

8 

SOCIETA' 

CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE 

- SOCIETA' 

COOPERATIVA 1 96,87 70,00 26,87 1.430,00 2200 35,00 770 

8 

ASSICOOP 

EMILIA NORD  

S.R.L. 2 92,00 62,00 30,00 1.281,00 2200 41,77273 919 

8 

GENERALI 

ITALIA S.P.A. 3 83,29 54,80 28,49 1.349,00 2200 38,68182 851 

8 

ITAS ISTITUTO 

TRENTINO ALTO 

ADIGE PER 

ASSICURAZIONI 

SOCIETA' 

MUTUA DI 

ASSICURAZIONI 

IN SIGLA ITAS 

MUTUA 4 81,91 62,00 19,91 1.930,00 2200 12,27273 270 

8 

ASPEVI MILANO 

S.R.L. 5 81,72 61,00 20,72 1.855,00 2200 15,68182 345 

 

Numero 

Lotto Fornitore Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% Ribasso 

9 

ITAS ISTITUTO 

TRENTINO ALTO 

ADIGE PER 

ASSICURAZIONI 

SOCIETA' MUTUA 

DI ASSICURAZIONI 

IN SIGLA ITAS 

MUTUA 1 95,00 65,00 30,00 3.600,00 4000 10,00 400 

9 

AIG EUROPE S.A. - 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER 

L'ITALIA 2 76,69 49,00 27,69 3.900,00 4000 2,50 100 

 

Il Presidente propone l’aggiudicazione per i seguenti lotti : 

Lotto 1 – Incendio – CIG: 83856866FF all’operatore economico AVIVA ITALIA S.P.A., con il 

punteggio totale di  99 ed ha presentato un ribasso percentuale del 24,795 

 

 

copia informatica per consultazione



Lotto 3 – Elettronico – CIG: 8385731C20 all’operatore economico Assicoop Emilia Nord  s.r.l. che 

partecipa per Unipol Assicurazioni SpA con il punteggio totale di  76 ed ha presentato un ribasso 

percentuale del 52,00 

 

Lotto 4 - Danni veicoli non di proprietà – CIG: 8385741463 all’operatore economico ASPEVI 

Milano s.r.l. che partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA con il punteggio totale di  100 ed ha 

presentato un ribasso percentuale del 42,50 

 

Lotto 7 - RCA-CVT veicoli – CIG: 838584388E all’operatore economico Assicoop Emilia Nord  

s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA con il punteggio totale di  100 ed ha presentato un 

ribasso percentuale del 10,00 

 

Lotto 9 – Tutela legale – CIG: 8385850E53 all’operatore economico ITAS istituto Trentino Alto 

Adige per assicurazioni società mutua di assicurazioni in sigla ITAS mutua con il punteggio totale 

di  95 ed ha presentato un ribasso percentuale del 10,00 

 

La proposta di aggiudicazione per i lotti 2, 5 e 8, è sospesa in attesa dell’esito della verifica di cui 

all’art. 97, co. 3 del Codice, aggiudicati ai seguenti operatori economici:  

Lotto 2 – Furto – CIG:  8385726801 sul I° classificato ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per la 

Vittoria Assicurazioni SpA; 

Lotto 5 - RCT-RCO – CIG: 8385829CFF sul I° classificato Coscelli e Fornaciari s.r.l. che partecipa 

per la Reale Mutua Assicurazioni; 

Lotto 8 – Infortuni – CIG: 8385847BDA sul I° classificato Società Cattolica di Assicurazione - 

società cooperativa; 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta e dispone che gli atti siano trasmessi al Responsabile Unico 

del Procedimento per la valutazione dell’anomalia delle offerte relativamente ai lotti 2, 5 e 8.  

 

Tutti gli atti di gara sono pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER), sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi, e sul sito del Comune www.comune.fontevivo.pr.it – Area bandi. 

 

La seduta termina alle ore 18,15. 

 
Il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto dai componenti della Commissione di gara:  

Arch. Marisa Pizzi - presidente  

Rag. Angela Calzolari – membro esperto  

Rag. Daniela Veneziani – membro esperto  

Sig. Tanzi Gloria - verbalizzante  
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.fontevivo.pr.it/


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
 

  

PROCEDURA APERTA 

PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI  

PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO 

 

Verbale n. 5 seduta pubblica del 18/12/2020 

Riscontro congruità offerta e formulazione proposta di 

aggiudicazione 

 

  

In questo giorno 18/12/2020 alle ore 12.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel 

disciplinare di gara al punto 15, il seggio di gara costituito dalla Dottoressa Giordana Pinardi 

Responsabile di Posizione organizzativa della Stazione Unica Appaltante, in qualità di presidente e 

da Gloria Tanzi, dipendente dell’Ufficio Stazione Unica Appaltante, in qualità di segretario 

verbalizzante (che assiste da remoto), richiamato il precedente verbale di gara del 19/10/2020, 

prende atto che il Responsabile Unico del Procedimento, Angela Calzolari con atto del 14/12/2020 

ha attestato che le offerte riferite ai lotti sotto indicati non sono anomale e che sono congrui i ribassi 

sugli importi posti a base d'asta. 

 

Lotto 2 – Furto – CIG: 8385726801 ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per la Vittoria 

Assicurazioni SpA Premio lordo annuale offerto: € 1.960,00; 

Lotto 5 - RCT-RCO – CIG: 8385829CFF Coscelli e Fornaciari s.r.l. che partecipa per la Reale 

Mutua Assicurazioni Premio lordo annuale offerto: € 14.700,00; 

Lotto 8 – Infortuni – CIG: 8385847BDA Società cattolica di assicurazione - società cooperativa 

Premio lordo annuale offerto: € 1.430,00; 

 

La seduta termina alle ore 12.45 circa 

 

IL PRESIDENTE 

dott. ssa Giordana Pinardi 

(documento firmato digitalmente) 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



  
 

 

Prot. n. Fontevivo, lì  

 

 

Al Responsabile 
della Stazione  Unica Appaltante 
Provincia di Parma 
pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

 

 

 

In relazione alla procedura di cui all’oggetto e alle richieste di verifica anomalia, emersa in 

sede di apertura delle offerte economiche, relativamente all’aggiudicazione dei lotti n. 2 (rischio 

furto), n. 5 (RCT-RCO), n. 8 (rischio infortuni),  con la presente si comunica quanto segue: 

- Con   nota prot. 11.970 del 04.11.2020 inviata via pec alla compagnia assicurativa ASPEVI 

MILANO SRL  è stato richiesto di giustificare l’offerta risultata anormalmente bassa, in 

conformità a quanto previsto dalla’rt. 97 c.4 e segg del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.., 

relativamente al lotto 2 (rischio furto); 

- Con   nota prot. 11.971 del 04.11.2020 inviata via pec alla compagnia assicurativa Reale 

Mutua  è stato richiesto di giustificare l’offerta risultata anormalmente bassa, in conformità a 

quanto previsto dalla’rt. 97 c.4 e segg del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.., relativamente al lotto 

5 (RCT-RCO); 

- Con   nota prot. 11.972 del 04.11.2020 inviata via pec alla compagnia assicurativa Cattolica 

Assicurazioni  è stato richiesto di giustificare l’offerta risultata anormalmente bassa, in 

conformità a quanto previsto dalla’rt. 97 c.4 e segg del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.., 

relativamente al lotto 8 (rischio infortuni); 

- Tutte le società hanno provveduto ad inviare la documentazione giustificativa finalizzata a 

dimostrare la congruità della proprio offerta; 

  

Il sottoscritto RUP ha proceduto, unitamente al broker Inser Spa,  alla valutazione delle 

giustificazioni fornite, tenendo conto delle indicazioni in proposito del Codice degli Appalti; 

Dopo attenta valutazione si ritiene che le offerte in esame risultino  congrue in considerazione dei 

seguenti motivi: 

 

Le compagnie risultano affidabili e consolidate nel primario mercato assicurativo Italiano, 

dimostrando la sostenibilità economica del contratto secondo i dettami della tecnica e matematica 

attuariale. Gli elementi indicati circa la capacità economica e tecnica delle compagnie consentono 

di non qualificare l’offerta come anomala. 

 

Alla luce di quanto sopra si ritiene che le offerte presentate dalle Compagnie assicurative: ASPEVI 

MILANO, Reale Mutua e  Cattolica Assicurazioni siano adeguate e congrue rispetto alle 

caratteristiche e all’entità dei servizi assicurativi offerti.  

 

Per quanto sopra, si propone l’aggiudicazione di quanto segue: 

- Servizio assicurativo lotto 2- rischio furto  - anni 2021-2025 a favore della Compagnia 

CCoommuunnee ddii FFoonntteevviivvoo 
Piazza Repubblica, 1 - 43010 Fontevivo (PR) 
Tel. 0521/611911 - Fax 0521/610331 - C.F. 00429190341 
PEC: protocollo@postacet.comune.fontevivo.pr.it 

SSeettttoorree SSeerrvviizzii FFiinnaannzziiaarrii  

AAnnggeellaa  CCaallzzoollaarrii  ––  tteell  00552211661111991144    

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI 

SERVIZI ASSICURATIVI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO 

PER GLI ANNI 2021-2025 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:protocollo@postacet.comune.fontevivo.pr.it


assicurativa ASPEVI MILANO alle condizioni di cui all’offerta presentata; 

- Servizio assicurativo lotto 5 -  rischio RCT-RCO - anni 2021-2025 a favore delle 

Compagnia assicurativa Reale Mutua allaecondizioni di cui all’offerta presentata 

- Servizio assicurativo lotto 8 - rischio infortuni - anni 2021-2025 a favore delle Compagnia 

assicurativa Società Cattolica di Assicurazione alle condizioni di cui all’offerta presentata. 

 

 

 

Cordiali saluti 

IL R.U.P. 

(Angela Calzolari) 

f.digitalmente 

copia informatica per consultazione


